
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 12 de novembro de 2020 

 

Série 

 

Número 213 

Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Despacho n.º 437/2020 

Nomeia o licenciado em Informática e Gestão de Empresa, Nuno Gonçalo Nunes 
Ornelas Perry Gomes, Especialista de Informática do quadro privativo da Direção 
Regional de Informática, por um ano, no cargo de Diretor de Serviços de Cibersegu-
rança, da Direção Regional de Informática. 
 

Despacho n.º 438/2020 

Nomeia o licenciado em Gestão e Administração Pública, Luís Miguel Pereira Mar-
ques, técnico superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Se-
cretaria Regional de Educação, afeto à Inspeção Regional de Educação, por um ano, 
no cargo de Diretor de Serviços Integrados de Apoio e de Coordenação, da Direção 
Regional de Informática. 



2 - S 
Número 213 

12 de novembro de 2020 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

Despacho n.º 437/2020 
 
Considerando que através da Portaria n.º 728/2020, de 9 

de novembro, foi aprovada a estrutura nuclear da Direção 
Regional de Informática (DRI); 

Considerando que esta nova estrutura nuclear compre-
ende, entre outras, a Direção de Serviços de Ciberseguran-
ça, serviço transversal da DRI no âmbito da segurança e 
proteção da informação digital das diversas unidades orgâ-
nicas do Governo Regional, que tem por missão fomentar o 
binómio prevenção segurança tendo em conta os requisitos 
de monitorização, identificação, avaliação, prevenção, miti-
gação, recuperação, e gestão de crises relacionadas com 
ameaças e ataques ao ciberespaço da administração pública 
regional; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 3.º da 
citada Portaria, a SC, é dirigida por um diretor de serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o licenciado em Informática e Gestão 
de Empresa, Nuno Gonçalo Nunes Ornelas Perry Gomes, 
Especialista de Informática do quadro privativo da Direção 
Regional de Informática, possui os requisitos exigidos ao 
exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da admi-
nistração que o referido técnico superior exerça o cargo de 
Diretor de Serviços de Cibersegurança. 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do ar-
tigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regio-
nais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de 
julho, no caso de criação de serviços, o primeiro provimen-
to pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 3º da Portaria 
n.º 728/2020 /2020, de 9 de novembro, no n.º 5 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em Informática e Gestão de 

Empresa, Nuno Gonçalo Nunes Ornelas Perry 
Gomes, Especialista de Informática do quadro pri-
vativo da Direção Regional de Informática, por um 
ano, no cargo de Diretor de Serviços de Cibersegu-
rança, da Direção Regional de Informática, previs-
to no artigo 3.º da Portaria n.º 728/2020 /2020, de 9 
de novembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 16 de no-

vembro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 43, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 03, Classifi-
cação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamen-

tares, aos 10 dias do mês de novembro de 2020. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS AS-

SUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de Betten-
court Calado  

Anexo do Despacho n.º 437/2020, de 12 de novembro 
 

Nota Curricular 
 

Dados pessoais: 
Nuno Gonçalo Nunes Ornelas Perry Gomes 
48 anos 
Naturalidade: Funchal  

 
Habilitações académicas e profissionais: 
- Licenciatura em Informática e Gestão de Empresa, 

pelo ISCTE - Instituto Superior de Ciências do 
Trabalho e da Empresa - Lisboa, 2005.  

- Pós-graduação em Engenharia Informática e Tele-
comunicações, pelo ISCTE - Instituto Superior de 
Ciências do Trabalho e da Empresa - Lisboa, 2006. 

- Pós-graduação em Guerra de Informação / Compe-
titive Intelligence, pela Academia Militar - Lisboa, 
2007. 

- Curso de Cibersegurança e Gestão de Crises no Ci-
berespaço - Instituto de Defesa Nacional e Acade-
mia Militar. 

- Curso Intensivo de Segurança e Defesa - CISEDE, 
Instituto da Defesa Nacional - Funchal, 2011.  

- Curso de Segurança de Informação/Matérias Clas-
sificadas 

- Curso “Implementação de um CERT - CERT.pt 
- Curso “Análise forense” - CERT.pt 
- Curso de Defesa Nacional - CDN, Instituto da De-

fesa Nacional - Lisboa, 2016. 
- Curso de Proteção de Dados na Administração Pú-

blica - Centro de Formação de Proteção de Dados - 
Lisboa, 2016. 

- Curso Transits I - Géant/CNCS - Lisboa, 2019. 
- Curso RGPD para implementadores - INA - 

DGQTFP, 2020 
- Curso Geral de Cibersegurança - CNCS - 2020 
 
Experiência Profissional: 
- Especialista de Informática - Direção Regional de 

Informática (antes DRPI, DRPaGeSP e DRI) - 
2012 até ao presente, com funções de apoio à deci-
são em matéria de Segurança de Informação (pro-
teção de dados, cibersegurança, gestão de inciden-
tes). 

- Encarregado de Proteção de Dados - Projecto eu-
ropeu Smart4Health -2020 

- Encarregado de Proteção de Dados - Projecto eu-
ropeu SmartBear - 2020 

-  Coordenador da Equipa de Gestão do Projeto para 
a Aplicação do Regulamento Geral de Proteção de 
Dados à Administração Pública Regional - 2017-
2018. 

- Integrou o Grupo de Trabalho para o Programa de 
Modernização Administrativa da Administração 
Pública Regional da Madeira (GTPMA) - 2017-
2018 

- Integrou a Comissão para a Reforma do Processo 
Orçamental - 2017-2018. 

- Coordenador da área de Sistemas de Informação e 
Segurança - Instituto do Desporto da Região Autó-
noma da Madeira, 1994-2012, com funções de ges-
tão. 

 
Outros Elementos Curriculares e Aspetos Relevantes: 
- Representante de Sua Excelência O Vi-

ce-presidente do Governo Regional da Região Au-



12 de novembro de 2020 
Número 213 

S - 3 

 

tónoma da Madeira no Conselho Superior de Segu-
rança do Ciberespaço - 2019-2020. 

- Ponto de contacto (POC) no âmbito do protocolo 
estabelecido entre a Vice-presidência do Governo 
Regional e o Centro Nacional de Cibersegurança - 
2019-2020. 

- Formador do Programa de Sensibilização e Treino 
em Cibersegurança do Centro Nacional de Ciber-
segurança.  

- Keynote “Nova Estratégia de Segurança do Cibe-
respaço 2019/2023” - ISACA - 2019  

- Conferencista “GDPR: The rise of cybersecurity on 
the corporate agenda” - IAPP - International Asso-
ciation of Privacy Professionals - 2020 

- Conferencista “COVID 19 - Cibercrime e os novos 
desafios da cibersegurança” - CIIWA 2020 

- Coordenador do ISAC Madeira - Information Sha-
ring Analisys Center 

- Coordenador da organização da MadCyberWeek, 
edições de 2017 e 2019. 

- Conferencista C-Days 2019 - CNCS 
- Docente do Curso de Cibersegurança, Ciberdefesa 

e Gestão de Crises no Ciberespaço - Academia Mi-
litar/CIIWA. 

- Docente do Curso - Universidade Lusófona 
- Publicou e apresentou o artigo "NEO thinks EBO - 

A way to shape perceptions", 5th International 
Conference on Information Warfare and Security 
(2010), Wright-Patterson Air Force Base, Ohio, 
EUA 

- Publicou o artigo: "Guerra subversiva na Web 2.0", 
Jornal de Defesa e Relações Internacionais (2005)  

- Sócio fundador, membro da direção e coordenador 
do Núcleo da Madeira da Competitive Intelligence 
and Information Warfare Association. 

- Participou em várias conferências, seminários e 
workshops sobre segurança de informação, ciber-
segurança, privacidade e proteção de dados. 

 
Outras Atividades: 
- Foi Escoteiro-Chefe Regional da Madeira da Asso-

ciação dos Escoteiros de Portugal. 
- Dirigente da Associação dos Leigos Voluntários 

Dehonianos. 
- Foi Presidente do Conselho de Arbitragem da As-

sociação de Basquetebol da Madeira. 
- Exerceu diversos cargos dirigentes (local e regio-

nal) da Juventude Social Democrata e do Partido 
Social Democrata. 

- Foi eleito à Assembleia de Freguesia de Santa Ma-
ria Maior e à Assembleia Municipal do Funchal. 

- Proficiente em língua inglesa falada e escrita. 
 
 

Despacho n.º 438/2020 
 
Considerando que através da Portaria n.º 728/2020, de 9 

de novembro, foi aprovada a estrutura nuclear da Direção 
Regional de Informática (DRI). 

Considerando que esta nova estrutura nuclear compre-
ende, entre outras,  a Direção de Serviços Integrados de 
Apoio e de Coordenação, serviço transversal de apoio geral 
à Direção Regional de Informática, no domínio da coorde-
nação de recursos humanos e gestão de recursos materiais, 
na melhoria da qualidade dos processos, serviços, condi-
ções e competências da DRI, e na prestação de apoio admi-
nistrativo, logístico e de gestão contratual bem como prestar 
suporte nos processos atinentes ao benefício de ajudas fi-

nanceiras inerentes à transição digital do Governo Regio-
nal. 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º da 
citada Portaria, a SIAC, é dirigida por um diretor de servi-
ços, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

Considerando que o licenciado em Gestão e Adminis-
tração Pública, Luís Miguel Pereira Marques, técnico supe-
rior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Educação, afeto à Inspeção Regi-
onal de Educação possui os requisitos exigidos ao exercício 
das funções inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da admi-
nistração que o referido técnico superior exerça o cargo de 
Diretor de Serviços Integrados de Apoio e de Coordenação. 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do ar-
tigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regio-
nais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de 
julho, no caso de criação de serviços, o primeiro provimen-
to pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 6º da Portaria 
n.º 728/2020 /2020, de 9 de novembro, no n.º 5 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em Gestão e Administração 

Pública, Luís Miguel Pereira Marques, técnico su-
perior do sistema centralizado de gestão de recur-
sos humanos da Secretaria Regional de Educação, 
afeto à Inspeção Regional de Educação, por um 
ano, no cargo de Diretor de Serviços Integrados de 
Apoio e de Coordenação, da Direção Regional de 
Informática, previsto no artigo 6.º da Portaria n.º 
728/2020 /2020, de 9 de novembro 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 16 de no-

vembro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 43, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 03, Classifi-
cação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamen-

tares, aos 10 dias do mês de novembro de 2020. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS AS-

SUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de Betten-
court Calado  

 
 

Anexo do Despacho n.º 438/2020, de 12 de novembro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Luís Miguel Pereira Marques. 
Naturalidade: Calheta. 
Data de nascimento: 19 de abril de 1974. 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Gestão e Administração Pública 
 
Experiência profissional: 
-  De 02/11/2005 até ao presente - Técnico Superior 

na Inspeção Regional de Educação. 



4 - S 
Número 213 

12 de novembro de 2020 

 

Formação Profissional: 
a) Conferência “Critérios de Avaliação das Aprendi-

zagens dos Alunos: Avaliar para Classificar ou 
Avaliar para Melhorar as Aprendizagens dos Alu-
nos? Apresentação de um Caminho” -2019; 

b) Ação de Formação “MEF e Classificação de Pro-
cessos de Negócios” - 2019; 

c) Workshop “Strategies and obstcles for Innovation, 
System-wide Approach, Co-creation” - 2019; 

d) Conferência “Os Nossos Alunos - Cidadãos do Sé-
culo XXI: Currículo: Aprendizagem, Ensino e 
Avaliação; Avaliação das Aprendizagens num 
Contexto de Flexibilidade e Questões Desafiado-
ras” - 2019; 

e) Apresentação de Conclusões do Trabalho para a 
OCDE “Aprendizagens Essenciais” - 2019; 

f) Ação de Formação “Promoção do Sucesso Escolar: 
o Caso do MIPSE” - 2018; 

g) Conferência “Educação Inclusiva - Educar todos 
com todos” - 2018; 

h) Curso de Formação Profissional “O Regime Geral 
da Proteção de Dados na Administração Pública - 
RGPD” - 2018; 

i) Seminário “III Seminário de Educação” 2016;  
j) Curso de Formação Profissional “Novo Código do 

Procedimento Administrativo” - 2016; 
k) Curso de Formação Profissional “Auditoria -

Normas de Auditória, Planeamento, Técnicas, Re-
lato” - 2016; 

l) Apresentação da Plataforma Eletrónica de Contra-
tação Púbica - 2015; 

m) Formação Prática na Plataforma Eletrónica de Con-
tratação Púbica - 2015; 

n) Ciclo de Conferências do IRE-2012-2013; 
o) Curso de Formação Profissional “Construção do 

Plano e do Relatório de Atividades em articulação 
com o SIADAP” 2012; 

p) Curso de Formação Profissional “O Regime de 
Proteção Social Convergente” - 2011;  

q) Curso de Formação Profissional “O Novo SIA-
DAP: Avaliação e Gestão do Desempenho” - 2010;  

r) Curso de Formação Profissional “O Novo Regime 
da Contratação Pública (CCP)” - 2010; 

s) Curso de Formação Profissional “Novo Código dos 
Contratos Públicos e Tecnologias de Informação” - 
2010;  

t) Curso de Formação Profissional “CAF - Autoava-
liação nos Serviços da Administração Pública Re-
gional” - 2008; 

u) Curso de Formação Profissional - Balanced Score-
card - Nível Avançado - Desenhar Estratégias e 
Mapas Estratégicos - 2008; 

v) Curso de Formação Profissional “Ética e Deonto-
logia Profissionais no Âmbito das carreiras Técni-
cas Superiores de inspeção da Educação” - 2008; 

w) Workshop “Qualidade e Certificação na Adminis-
tração” - 2008; 

x) Frequência do Curso de Pós-Graduação em Inspe-
ção da Educação - 2008; 

y) Curso de Formação Profissional “Auditoria Admi-
nistrativo-Financeira em Estabelecimentos de En-
sino” - 2007;  

z) Curso de Formação Profissional “Código de Pro-
cedimento Administrativo” - 2007; 

aa) Ação de Formação “O Concurso de Pessoal na 
Administração Pública - TS” - 2007 

bb) Seminário “Endividamento e Sobre-endividamento 
dos Consumidores - Prevenção e Tratamento” - 
2007  

cc) Seminário “Como Deduzir os Objetivos Individu-
ais a Partir dos Objetivos Organizacionais” - 2006 

dd) Seminário - “Inovação e Marketing nos Serviços 
Públicos” - 2006 

 



12 de novembro de 2020 
Número 213 

S - 5 

 

  



6 - S 
Número 213 

12 de novembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


